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 ВВЕДЕНИЕ
Актуальность проблемы.

Фибрилляция предсердий (ФП) – распространённое нарушение

сердечного ритма, которое связано со значительным повышением риска

инсульта и/или системных эмболий (СЭ) и смерти. Так, у пациентов с

неклапанной ФП риск инсульта выше, чем у лиц без ФП, примерно в 5 раз,

тогда как у больных ФП со стенозом или механическим протезом

митрального клапана – в 17 раз [116]. Наличие ФП независимо

ассоциируется с 2-кратным увеличением риска смерти от всех причин у

женщин и с 1,5-кратным – у мужчин [7; 14; 106]. По современным данным

[50; 45; 68], 20–30% всех ишемических инсультов происходит вследствие

ФП, а в структуре всех инсультов у больных ФП доля кардиоэмболического

инсульта составляет 65% (18% приходится на некардиоэмболические

причины и 17% – на неустановленную этиологию) [84].

Источником тромбоэмболий при ФП чаще всего (в 90% случаев при

неклапанной ФП, в 57% – при клапанной ФП) является ушко левого

предсердия (УЛП), которое представляет собой вырост стенки левого

предсердия (ЛП), похожий на слепой мешок. Узкая конусовидная форма

УЛП и неровность внутренней поверхности, представленной гребенчатыми

мышцами и мышечными трабекулами, способствуют тромбообразованию в

его полости из-за стаза крови, возникающего при снижении эффективности

сокращений ЛП во время эпизода ФП. Важную роль в патогенезе

тромбоэмболий также играет гиперкоагуляция, обусловленная изменениями

в миокарде и эндокарде на фоне ФП. Состояние гиперкоагуляции может

усугубляться на фоне некоторых хронических заболеваний, например,

хронической сердечной недостаточности (ХСН), сахарного диабета (СД),

артериальной гипертензии (АГ) и ишемической болезни сердца. Подобная

гиперкоагуляция может приводить к инсульту и вне приступов ФП. В

проспективном наблюдательном исследовании TRENDS [43] данные с

имплантированных мониторов электрокардиограмм (ЭКГ) показали, что в
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45% случаев инсульты развиваются вне пароксизма ФП, когда в течение как

минимум 30 суток до инсульта у пациентов регистрировался синусовый

ритм.

Основным способом профилактики тромбоэмболических осложнений у

больных ФП является длительная (фактически пожизненная)

антикоагулянтная терапия. В настоящее время в арсенале врачей имеется 2

группы пероральных антикоагулянтов: антагонисты витамина К (АВК) и так

называемые «не-АВК» пероральные антикоагулянты (НОАК).

Многочисленные исследования показали, что лечение антикоагулянтами

значительно снижает риск инсульта/СЭ, но при этом нередко сопровождается

побочными эффектами, среди которых самыми опасными являются

геморрагические осложнения (особенно внутричерепные и желудочно-

кишечные кровотечения), которые в ряде случаев могут оказаться

фатальными.

Именно поэтому врачи зачастую воздерживаются от назначения

антикоагулянтов пациентам с ФП даже при отсутствии явных

противопоказаний, а пациенты не принимают рекомендованные препараты

[60]. Так, ситуацию с частотой приёма АВК у больных ФП в реальной

клинической практике принято описывать «правилом половин»: при наличии

показаний только половина врачей назначают АВК; через 6–12 месяцев

около 50% пациентов прекращают приём препарата; при этом среди

больных, принимающих АВК, целевых значений показателя TTR (time in the

therapeutic range – время пребывания значений международного

нормализованного отношения в терапевтическом диапазоне) достигают

только половина из них [1]. По сравнению с АВК применение НОАК

является более простым и удобным как для врачей, так и для пациентов и,

несомненно, способствует повышению приверженности к длительному

лечению. Тем не менее значительная часть пациентов по разным причинам

(наличие противопоказаний для антикоагулянтной терапии, возникновение

кровотечений и других побочных эффектов, снижение качества жизни,
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связанное с необходимостью постоянного приёма антикоагулянтов и др.) не

может длительно принимать антикоагулянты, поэтому в таких случаях

актуальны способы немедикаментозной профилактики инсульта, одним из

которых является эндоваскулярная имплантация специальных устройств,

изолирующих УЛП, называемых окклюдерами.

В соответствии с международными клиническими руководствами,

эндоваскулярную изоляцию УЛП рекомендуется выполнять пациентам с

неклапанной ФП и высоким риском инсульта, которым противопоказана

антикоагулянтная терапия. В Германии и Швейцарии имплантация

окклюдера в УЛП (ОУЛП) включена в стандарты лечения ещё в 2010 г.,

тогда как в США одобрение данной процедуры организацией FDA (Food and

Drug Administration) было получено только в 2014 г. В нашей стране

имплантация окклюдера в УЛП проводится спорадически.

В настоящее время во всём мире для изоляции УЛП чаще всего

используют 2 вида окклюдеров: Watchman (Boston Scientific, Natwick, MA,

USA) и Amplatzer Cardiac Plug (АСР) (St. Jude Medical, Plymonth, MA, USA).

Были проведены несколько крупных исследований по изучению

эффективности и безопасности имплантации данных устройств в сравнении с

антикоагулянтной терапией. Однако до сих пор отсутствуют многоцентровые

клинические исследования, в которых данные устройства сравнили бы между

собой.

В нашей стране в 2015–2017 гг. впервые был создан регистр с участием

5 медицинских центров из разных регионов, в рамках которого сравнили

ближайшие и отдалённые исходы имплантации окклюдеров Watchman и ACP

у пациентов с неклапанной ФП, которые не могут длительно принимать

пероральные антикоагулянты. Полученные результаты представлены в

данной научной работе.

Цель исследования: прямое сравнение результатов эндоваскулярной

имплантации двух окклюзирующих устройств для изоляции ушка левого
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предсердия (Watchman и Amplatzer Cardiac Plug) у пациентов с неклапанной

фибрилляцией предсердий и высоким риском инсульта, у которых

отсутствует возможность длительной антикоагулянтной терапии.

Задачи исследования:

1. Сравнить технический успех процедуры при имплантации окклюдеров

Watchman и Amplatzer Cardiac Plug в ушко левого предсердия у

пациентов с неклапанной фибрилляцией предсердий.

2. Сравнить частоту интраоперационных осложнений при имплантации

окклюдеров Watchman и Amplatzer Cardiac Plug в ушко левого

предсердия у пациентов с неклапанной фибрилляцией предсердий.

3. Сравнить эффективность профилактики системных тромбоэмболий

после имплантации окклюдеров Watchman и Amplatzer Cardiac Plug в

ушко левого предсердия у пациентов с неклапанной фибрилляцией

предсердий при 12-месячном проспективном наблюдении.

4. Сравнить безопасность имплантации окклюдеров Watchman и

Amplatzer Cardiac Plug в ушко левого предсердия у пациентов с

неклапанной фибрилляцией предсердий при 12-месячном

проспективном наблюдении.

5. Сравнить данные линейных размеров ушка левого предсердия,

полученные интраоперационно с помощью ангиографии с данными

чреспищеводного ультразвукогового исследования.

6. Оценить влияние опыта медицинского центра на безопасность

имплантации окклюдеров Watchman и Amplatzer Cardiac Plug в ушко

левого предсердия у пациентов с неклапанной фибрилляцией

предсердий при 12-месячном проспективном наблюдении.

Научная новизна
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Впервые в мире в рамках многоцентрового проспективного 12-

месячного исследования выполнено прямое сравнение эффективности и

безопасности двух окклюзирующих устройств для изоляции УЛП (Watchman

и Amplatzer Cardiac Plug) у пациентов с неклапанной фибрилляцией

предсердий и высоким риском инсульта, у которых отсутствует возможность

длительной антикоагулянтной терапии.

При прямом сравнении двух окклюзирующих устройств впервые

установлено, что окклюдер Watchman обладает преимуществами над

устройством Amplatzer Cardiac Plug по безопасности, тогда как окклюдер

Amplatzer Cardiac Plug, напротив, превосходит устройство Watchman по

эффективности. Однако при анализе чистой клинической выгоды ни один из

окклюдеров не обнаружил значимого превосходства над другим.

Практическая значимость

Показано, что при 100%-ном техническом успехе процедуры

имплантация окклюдера Amplatzer Cardiac Plug сопровождалась более

высокой частотой интраоперационных осложнений. Имплантация устройства

Watchman оказалась успешной в 97,2% случаев, но не приводила к

интраоперационным осложнениям.

Подтверждено, что результаты интраоперационного измерения

линейных размеров УЛП методом прямой ангиографии хорошо коррелируют

с таковыми, полученными при помощи чреспищеводной эхокардиографии, т.

е. метод прямой ангиографии не уступает по точности чреспищеводной

эхокардиографии.

Показано влияние опыта медицинского центра на безопасность

имплантации окклюдеров Amplatzer Cardiac Plug в ушко левого предсердия.

Клиническим центрам, не имеющим предыдущего опыта имплантации

окклюдеров ушка левого предсердия, не рекомендовано имплантировать

окклюдеры Amplatzer Cardiac Plug.

Основные положения, выносимые на защиту:
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1. Технический успех имплантации окклюдера в УЛП составляет 97,2%

при использовании устройства Watchman, 100% – устройства АСР,

98,5% – любого из двух окклюдеров при невысокой частоте

интраоперационных осложнений (0% – при применении устройства

Watchman; 6,5% – устройства АСР; 3% – любого из двух окклюдеров).

2. Имплантация любого из окклюзирующих устройств в УЛП

соотносится с невысокой (4,6% в год) частотой неблагоприятных

событий в течение 12 месяцев после процедуры и ассоциируется со

снижением риска ишемического инсульта на 48%. Окклюдер Amplatzer

Cardiac Plug имеет преимущества над устройством Watchman по

эффективности (суммарная частота событий первичной конечной

точки эффективности составила 1,1% в группе АСР против 7,6% в

группе WD; р=0,038).

3. Устройство Watchman обладает преимуществами над окклюдером

Amplatzer Cardiac Plug по безопасности (суммарная частота событий

первичной конечной точки безопасности составила 0% в группе WD

против 5,4% в группе АСР; р=0,019).

4. При анализе чистой клинической выгоды ни один из окклюдеров не

обнаружил значимого превосходства над другим.

Достоверность выводов и рекомендаций

Достаточное число пациентов (общее количество 200 пациентов),

сопоставимое число пациентов в каждой из сравнимаемых групп (108 и 92),

многоцентровый характер исследования, отсутствие конфликта интереса

исполнителей, детальный анализ с применением современных

статистических методов и специализированного программного обеспечения

свидетельствуют о высокой достоверности полученных результатов, выводов

и рекомендаций в рамках диссертационной работы.

Личное участие автора
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 Участие в разработке дизайна исследования; скрининге 40 пациентов,

пролеченных в ФГБУ «НМИЦ ТПМ» МЗ РФ, непосредственное участие в

иплантации окклюдеров ушка левого предсердия; наблюдение пациентов

после процедуры имплантации устройств; сбор данных о всех 200 пациентах

из всех клиник-участников России; создание базы данных пацуиентов;

введение результатов опроса и клинико-инструментальных данных,

полученных их других медицинских центров пациентов в базу данных;

систематизация и аналитическая работа с базой данных, включившей 200

пациентов; участие в итоговой статистической обработке данных;

публикации и доклады результатов исследования.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Анатомия, физиология и патофизиология ушка левого предсердия.

Источником тромбоэмболий при неклапанной ФП чаще всего является

тромбоз УЛП. Анализ 23 исследований показал [30; 32], что частота

выявления внутрисердечных тромбов у пациентов с неклапанной ФП

составляет 15% [79], при этом у подавляющего большинства (90%) из них

тромбы были локализованы в УЛП [19].

УЛП – это небольшое мышечное образование, которое отходит от ЛП и

представляет собой слепо оканчивающуюся сумку длиной примерно 2–4 см.

Чаще всего УЛП находится на передней поверхности сердца в левой

атриовентрикулярной борозде и интимно прилежит к левой огибающей

артерии, сзади от УЛП располагается левая верхняя лёгочная вена,

медиально и книзу – кольцо митрального клапана, латерально – левый

диафрагмальный нерв. Оно меньше по размерам, чем ушко правого

предсердия.

УЛП имеет сложную структуру, которая отличается от таковой ЛП,

поскольку они имеют различное происхождение. УЛП является рудиментом

эмбрионального ЛП, в то время как остальная часть полости ЛП образуется

посредством роста лёгочных вен [104].

В большинстве (69%) случаев устье УЛП имеет овальную форму, тогда

как круглая форма выявляется значительно реже (в 5,7% случаев). Шейка

УЛП относительно узкая, а его эндокардиальная поверхность неоднородна

из-за гребенчатых мышц. Анатомические параметры УЛП достаточно

вариабельны: диаметр составляет от 10 до 40 мм, а максимальная глубина –

от 16 до 51 мм [106]. Следует отметить, что при синусовом ритме линейные

размеры устьев изменяются минимально (максимальное изменение

составляет всего 1–2 мм), тогда как во время ФП подобных колебаний не

наблюдается [102].
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Ушко состоит из долек, количество которых может варьировать.

Патоморфологическое исследование [113] показало, что в 77% случаях УЛП

имеет 2 или 3 дольки, а в 20% выявляется одна доля. По данным Veinot J. P. и

соавт. [113], выполнивших 500 аутопсий, УЛП состоит из двух и более долей

более чем в двух третях случаев; как правило, эти доли располагаются в

разных плоскостях. Чаще всего они ориентированы к левой

атриовентрикулярной борозде и к базальной поверхности левого желудочка

(ЛЖ). Это нужно иметь в виду при проведении исследований для

исключения тромбоза полости УЛП или отдельной его дольки, поскольку

невозможность визуализации всех долей УЛП может быть причиной

гиподиагностики тромбоза УЛП. Наличие нескольких долек и повышенная

трабекулярность создают идеальные условия для стаза крови и

гиперкоагуляции.

На сегодняшний день наиболее точными неинвазивными методами

визуализации УЛП и оценки его анатомических особенностей являются

компьютерная томография (КТ) с высокой разрешающей способностью и

чреспищеводная эхокардиография (ЧП-ЭхоКГ) с возможностью трёхмерной

реконструкции. Магнитно-резонансная томография (МРТ) является новым и

эффективным методом выявления тромбов в УЛП, но её использование в

клинической практике ограничено высокой стоимостью и трудозатратами на

одну процедуру [2]. Следует отметить, что УЛП не доступно визуализации

при проведении трансторакальной эхокардиографии (ЭхоКГ).

По данным исследований [32], УЛП может иметь различную форму:

длинную, узкую, трубчатую, крючкообразную. Применение КТ и МРТ

позволило выделить несколько вариантов строения УЛП, из которых

наиболее распространёнными являются следующие [30]:

1) «куриное крыло» (48%), для которого характерно наличие изгиба;

2) «кактус» (30%), для которого характерно наличие доминирующей

центральной доли и вторичных маленьких долек, отходящих в верхнем

и нижнем направлениях;
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3) «ветряной носок» (19%) характеризуется одной доминирующей долей;

4) «цветная капуста» (3%) отличается короткой длиной и наличием

множественных мелких долек, что определяет сложную внутреннюю

структуру.

При гистологическом исследовании УЛП определяется один слой

эндотелия и различной толщины гребенчатые мышцы [102]. Толщина стенки

УЛП 1 мм, однако толщина переднебоковой стенки, близкой к митральному

клапану, составляет всего 0,5 мм, о чём следует помнить при проведении

интервенционных вмешательств и быть особенно осторожными при

манипуляциях в этой зоне.

УЛП выполняет несколько важных функций: резервуарную,

эндокринную, является «хранилищем» стволовых клеток, которые

принимают участие в регенерации сердца при инфаркте миокарда [6; 13; 87].

УЛП является более растяжимым, чем остальная часть ЛП, поэтому может

выступать в качестве резервного объёма крови во время систолы ЛЖ, при

этом сократительные движения УЛП увеличивают наполнение ЛЖ в

позднюю диастолу [82]. В экспериментальном исследовании [108]

продемонстрировано, что временное отключение УЛП от системного

кровотока при кардиохирургических вмешательствах увеличивает давление в

ЛП и сопровождается ускорением трансмитрального кровотока.

В УЛП присутствуют чувствительные к растяжению рецепторы,

способные влиять на частоту сердечных сокращений и секрецию

предсердного натрийуретического пептида в ответ на изменение давления в

предсердиях. Так, около 30% натрийуретического пептида вырабатывается

клетками УЛП. В условиях эксперимента установлено [80], что инфузия

жидкости в ЛП приводит к увеличению частоты сердечных сокращений и

диуреза, что подтверждает роль УЛП в регуляции сердечно ритма и водно-

электролитного баланса [53].

Патогенез тромбоза УЛП соответствует положениям триады Р.

Вирхова [115] 1) стаз крови; 2) дисфункция; 3) гиперкоагуляция. Ведущим
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механизмом тромбоза УЛП является стаз крови, которому способствуют

анатомические особенности УЛП: в первую очередь, его узкая конусовидная

форма, а также неровность внутренней поверхности, представленной

мышечными трабекулами и гребенчатыми мышцами.

В ряде исследований [34; 96] было показано, что по сравнению с

синусовым ритмом при ФП пиковая скорость кровотока снижается

практически вдвое. При синусовом ритме происходят самостоятельные

сокращения ЛП и его ушка, что способствует их активному опорожнению.

ФП приводит к дилатации полости ЛП и нарушению его сократительной

функции. При ФП опорожнение УЛП происходит пассивно за счёт

сокращения прилежащей стенки ЛЖ, поскольку отсутствует полноценная

систола предсердий. Это приводит к замедлению кровотока в УЛП, а

нарушение сократительной способности ЛЖ превращает УЛП в статический

мешок, заполненный кровью, что способствует тромбообразованию [2].

Снижение скорости кровотока в ЛП и его ушке при ФП взаимосвязано

с нарушениями в системе гемостаза. Так, при ФП происходит активация


[…]


антитромботической стратегии (варфарин, двойная антиагрегантная терапия,

монотерапия АСК). В регистре EWOLUTION частота клинически значимого

остаточного кровотока при имплантации устройств Watchman составляла

менее 1% [21], при этом имеющиеся данные свидетельствуют о небольшой

клинической важности этого феномена [114].
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Полученные нами данные контрастируют с результатами мета-анализа

[11], включившего 6 исследований по прямому сравнению двух устройств, в

котором частота выявления остаточного кровотока любого диаметра была

значимо выше в группе АСР, что соотносилось с повышением риска в 3,7

раза, однако эти различия были достигнуты за счёт клинически незначимого

(диаметром <3 или <5 мм в разных исследованиях) кровотока, поскольку

риск выявления клинически значимого остаточного кровотока оказался

сопоставимым.

Наша работа показала, что суммарная частота событий первичной

конечной точки эффективности оказалась выше в группе WD, чем в группе

АСР (7,6% против 1,1%; р=0,038). Исследования реальной клинической

практики последних лет [62; 70; 11] по прямому сравнению двух устройств

продемонстрировали отсутствие значимых различий по эффективности

между ними. Тем не менее по частоте неблагоприятных событий, входящих в

первичную конечную точку эффективности, наши результаты не отличаются

от таковых, полученных в других исследованиях.

Оценка безопасности имплантации окклюзирующих устройств.

В нашем исследовании все события первичной конечной точки

безопасности (гемоперикард, эмболизация устройством, смерть, связанная с

процедурой) произошли в группе АСР (5,4% против 0% в группе WD;

р=0,019). Результаты недавнего мета-анализа [11] и других исследований [62;

70] по прямому сравнению двух устройств указывают на отсутствие

существенных различий между ними по безопасности. В мета-анализе [11] у

устройства Watchman выявлено дополнительное преимущество над АСР по

безопасности: у пациентов, которым имплантировали устройство Watchman,

риск любых кровотечений был ниже на 59% с тенденцией к снижению риска

больших кровотечений на 61%.

Если учитывать предыдущий опыт имплантации окклюдеров, то

частота осложнений в клиниках, где опыт проведения подобных операций
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был небольшим (или не было совсем), была заметно выше, чем в более

опытных центрах (0,8% против 6,2%, p = 0,04). Все эти осложнения были

связаны с имплантацией окклюдеров ACP. В то же время, в группе WD не

было осложнений, связанных с проведением имплантации окклюдеров WD,

даже в менее опытных клиниках. Это соотносится с кривой обучаемости,

которая описана во многих РКИ и регистрах [55, 56, 112].

По частоте событий, составляющих чистую клиническую выгоду,

различий между группами WD и АСР выявлено не было (7,6% против 5,4%;

р=0,538), что совпадает с результатами других исследований [70]. Чистую

клиническую выгоду имплантации устройства Watchman отдельно оценили

Brouwer T. F. и соавт. [22] в post-hoc анализе данных РКИ PROTECT-AF и

PREVAIL, в которых в период с 2005 г. по 2012 г. принимали участие 1114

пациентов из США и Европы с неклапанной ФП и суммой баллов по шкале

CHADS2 ≥1. Показатель чистой клинической выгоды был рассчитан как

взвешенная сумма неблагоприятных событий на 100 пациентов-лет.

Суммарная частота событий, составляющих чистую клиническую выгоду,

была 1,42% в год, что ассоциировалось со снижением риска

неблагоприятных событий на 26% (ОР 0,74; 95% ДИ 0,56–1,00; р=0,04) по

сравнению с варфарином, при этом преимущества имплантации ОУЛП

проявлялись спустя 1–2 года после процедуры.

Таким образом, в нашем исследовании устройство Watchman

продемонстрировало превосходство над устройством АСР по безопасности;

окклюдер АСР, напротив, имел преимущества над устройством Watchman по

эффективности, однако при анализе чистой клинической выгоды по

совокупности наиболее значимых неблагоприятных событий ни одно из

устройств не обнаружило убедительных преимуществ над другим.

Наше исследование имеет 2 основных ограничения.

Во-первых, исследование было нерандомизированным, поэтому выбор

устройства оставался на усмотрение лечащего врача и определялся двумя
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основными причинами: выбором врача и наличием у врача опыта

имплантации данного окклюдера.

Во-вторых, стратегия антитромботического лечения после

имплантации ОУЛП не была строго регламентирована протоколом

исследования и также оставалась на усмотрение лечащего врача.

Однако несмотря на эти ограничения, нам удалось выполнить первое в

нашей стране прямое сравнение двух окклюзирующих устройств – Watchman

и Amplatzer Cardiac Plug – в рамках открытого нерандомизированного

многоцентрового проспективного исследования, которое в целом

продемонстрировало высокую частоту технического успеха процедуры,

низкую частоту интраоперационных осложнений и неблагоприятных

событий первичных конечных точек эффективности и безопасности, а также

снижение риска инсульта/СЭ на 48% по сравнению с прогнозируемой

частотой, рассчитанной на основании шкалы CHA2DS2-VASc.

91

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В настоящее время во всём мире для изоляции УЛП чаще всего

используют 2 вида окклюдеров: Watchman Device (Boston Scientific, Natwick,

MA, USA) и Amplatzer Cardiac Plug (АСР) (St. Jude Medical, Plymonth, MA,

USA). Были проведены несколько крупных исследований по изучению

эффективности и безопасности имплантации данных устройств в сравнении с

антикоагулянтной терапией. Прямые сравнения этих двух окклюзирующих

устройств в рамках проспективных РКИ пока отсутствуют, однако в разных

странах уже проведены и продолжаются их прямые сравнения в рамках

регистров и наблюдательных когортных исследований реальной клинической

практики.

В данной работе проведена оценка эффективности и безопасности

применения двух наиболее часто используемых устройств для окклюзии

ушка левого предсердия в России и мире (WD и ACP). Исследование было

нерандомизированным, поэтому выбор устройства и стратегия

антитромботической терапии оставались на усмотрение врача в зависимости

опыта конкретного медицинского центра. Однако несмотря на данное

ограничение, это первое проспективное многоцентровое исследование,

описывающее данную малоизученную тему.

Основные результаты этого исследования заключались в том, что

имплантация ACP была связана с более высокой частотой серьезных

осложнений, а использование WD - с более высокой частотой

тромбоэмболических событий и тромбозов устройств.

Частота наблюдаемых осложнений в группе АСР (6,5%) была выше,

чем в большом многоцентровом исследовании Amplatzer Cardiac Plug (n =

1047), опубликованном Tzikas и соавт. (4,97%). Скорее всего, это было

связано с отсутствием опыта имплантации окклюдеров в некоторых

медицинских центрах. В группе WD не было осложнений, связанных с

имплантацией окклюдеров, что хорошо коррелирует с данными реестра

EWOLUTION. Вероятно, отсутствие дополнительного диска у окклюдеров
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WD упрощает процедуру имплантации WD, что в свою очередь, снижает

количество осложнений, связанных с имплантацией данных окклюдеров.

С другой стороны, наличие остаточного кровотока после успешной

имплантации более характерно для устройств WD по сравнению с

окклюдерами ACP. Это может приводить к тромбозу устройства и

последующим тромбоэмболическим осложнениям. В данной работе частота

СЭ в группе WD (6,2%) хорошо коррелировала с данными исследования

PREVAIL (6,4%).
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ВЫВОДЫ

1. Технический успех имплантации окклюдера в УЛП составляет 97,2%

при использовании устройства Watchman, 100% – устройства Amplatzer

Cardiac Plug, 98,5% – любого из двух окклюдеров при невысокой

частоте интраоперационных осложнений: 0% – при применении

устройства Watchman; 6,5% – устройства Amplatzer Cardiac Plug; 3% –

любого из двух окклюдеров.

2. Имплантация любого из окклюзирующих устройств в УЛП соотносится

с невысокой (4,6% в год) частотой неблагоприятных событий (инсульта,

тромбоза устройства, смерти, связанной с процедурой) в течение 12

месяцев после процедуры и ассоциируется со снижением риска

ишемического инсульта на 48% (снижение риска при использовании

устройства Watchman составило 0%, устройства Amplatzer Cardiac Plug

– 100%).

3. Окклюдер Amplatzer Cardiac Plug имеет преимущества над устройством

Watchman по эффективности (суммарная частота событий первичной

конечной точки эффективности составила 1,1% в группе АСР против

7,6% в группе WD; р=0,038).

4. Имплантация любого окклюдера соотносилась со снижением риска

ишемического инсульта на 48% по сравнению с расчетным показателем

(2,5% против 4,8%). При этом в группе АСР снижение риска инсульта

составило 100%, а в группе WD – 0%, что сопоставимо с неприемом

аникоагулянтной терапии.

5. Устройство Watchman обладает преимуществами над окклюдером

Amplatzer Cardiac Plug по безопасности (суммарная частота событий

первичной конечной точки безопасности составила 0% в группе WD

против 5,4% в группе АСР; р=0,019).

6. Частота осложнений между центрами колебалась от 0% до 10,0% в

зависимости от опыта оператора. Предыдущий опыт процедуры
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имплантации ОУЛП был связан со значительно более низкой средней

частотой осложнений (0,8% против 6,2%, p = 0,04).

7. При анализе чистой клинической выгоды ни один из окклюдеров не

обнаружил значимого превосходства над другим (суммарная частота

событий, составляющих чистую клиническую выгоду, составила 7,6% в

группе WD против 5,4% в группе АСР; р=0,538).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Интраоперационное измерение линейных размеров УЛП методом

прямой ангиографии не уступает по точности чреспищеводной

эхокардиографии; результаты измерения, полученные при помощи

прямой ангиографии, рекомендованы для оценки линейных размеров

УЛП, поскольку хорошо коррелируют с данными, полученными при

проведении чреспищеводной эхокардиографии.

2. Имплантация устройства Amplatzer Cardiac Plug была ассоциирована со

100%-ным снижением риска ишемического инсульта в течение 12

месяцев после процедуры, поэтому выбор данного окклюдера

рекомендован пациентам с неклапанной ФП и очень высоким риском

кардиоэмболического инсульта, нуждающимся в эффективной

немедикаментозной профилактике инсульта (в т. ч. повторного).

3. Пациентам в возрасте 70 лет и старше, с суммой баллов по шкале

CHA2DS2-VASc >4 и инсультом в анамнезе не рекомендуется

имплантация окклюдеров Watchman device, так как это ассоциировано

с более высоким риском тромбоэмболических осложнений при

различных комбинациях антитромботической терапии.

4. Клиническим центрам, не имеющим предыдущего опыта имплантации

окклюдеров в ушко левого предсердия, рекомендовано имплантировать

устройства Watchman Device, поскольку это связано с меньшим

количеством осложнений, чем при имплантации окклюдеров Amplatzer

Cardiac Plug.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АВК – антагонисты витамина К

АГ – артериальная гипертензия

АСК – ацетилсалициловая кислота

ДИ – доверительный интервал

КТ – компьютерная томография

ЛЖ – левый желудочек

ЛП – левое предсердие

МНО – международное нормализованное отношение

МПП – межпредсердная перегородка

МРТ – магнитно-резонансная томография

НОАК – не К-зависимые оральные антикоагулянты

ОР – относительный риск

ОУЛП – окклюдер ушка левого предсердия

РКИ – рандомизированное контролируемое исследование

СД – сахарный диабет

СДЛА – систолическое давление в лёгочной артерии

СЭ – системные эмболии

СЭК – спонтанное эхоконтрастирование

ТИА – транзиторная ишемическая атака

УЛП – ушко левого предсердия

ФВ – фракция выброса

ФП – фибрилляция предсердий

ХСН – хроническая сердечная недостаточность

ЧП-ЭхоКГ – чреспищеводная эхокардиография

ЭКГ – электрокардиография

ЭхоКГ – эхокардиография

ACP – Amplatzer Cardiac Plug

FDA – Food and Drug Administration
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WD – Watchman Device
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