«УТВЕРЖДАЮ»

Директор ФГБУ «НМИЦ ТПМ» Минздрава России,

Д.м.н., проф., чл.-корр. РАН

Драпкина Оксана Михайловна

» июль 2021 г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Федерального государственного бюджетного учреждения «Национальный медицинский исследовательский центр терапии и профилактической медицины» Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФГБУ «НМИЦ ТПМ» Минздрава России).

Диссертация «Сравнение результатов эндоваскулярной окклюзии ушка левого предсердия технологически различными устройствами у пациентов с неклапанной фибрилляцией предсердий и высоким риском кардиоэмболического инсульта» выполнена в ФГБУ «НМИЦ ТПМ» Минздрава России.

В период подготовки диссертации Симонян Георгий Юрьевич был прикреплен к ФГБУ «НМИЦ ТПМ» Минздрава России в качестве соискателя для написания диссертационной работы по специальности 3.1.15. сердечно-сосудистая хирургия (медицинские науки), а также по совместительству работал в должности младшего научного сотрудника в Отделе нарушений сердечного ритма и проводимости ФГБУ «НМИЦ ТПМ» Минздрава России.

В 2006 году Симонян Георгий Юрьевич окончил Московскую Медицинскую Академию им. И.М. Сеченова по специальности лечебное дело.

Удостоверение о сдаче кандидатских экзаменов выдано в 2010 г. ФГБУ "Национальный медицинский исследовательский центр сердечно-сосудистой хирургии им. А.Н. Бакулева" Минздрава России.

Научный руководитель - доктор медицинских наук, Давтян Карапет Воваевич, работает руководителем отдела нарушения сердечного ритма и проводимости в ФГБУ «НМИЦ ТПМ» Минздрава России.

По итогам обсуждения принято следующее заключение: Диссертационная работа Симоняна Г.Ю. «Сравнение результатов эндоваскулярной окклюзии ушка левого предсердия технологически различными устройствами у пациентов с неклапанной фибрилляцией предсердий и высоким риском кардиоэмболического инсульта», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.15. сердечно-сосудистая хирургия (медицинские науки) является законченным, научным, квалификационным исследованием, выполненным на высоком методическом уровне и имеющим практическую значимость.

В исследовании приводится решение актуальной научно-практической задачи, имеющей существенное значение для сердечно-сосудистой хирургии и интервенционной кардиологии, а именно – сравнение двух самых распространенных в мире устройств для окклюзии ушка левого предсердия по безопасности имплантации и эффективности профилактики тромбоэмболических осложнений в послеоперационном периоде. Принципиальных замечаний по работе нет. Диссертационная работа Симоняна Георгия Юрьевича полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении учёных степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24 сентября 2013 года и может быть представлена к официальной защите на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.15. сердечно-сосудистая хирургия (медицинские науки).

Личное участие соискателя в получении результатов, изложенных в диссертации

Участие в разработке дизайна исследования; скрининге 40 пациентов, пролеченных в ФГБУ «НМИЦ ТПМ» МЗ РФ, непосредственное участие в имплантации окклюдеров ушка левого предсердия; наблюдение пациентов после процедуры имплантации устройств; сбор данных о всех 200 пациентах из всех клиник-участников России; создание базы данных пациентов; введение результатов опроса и клинико-инструментальных данных, полученных из других медицинских центров в базу данных; систематизация и аналитическая работа с базой данных, включившей 200 пациентов; участие в итоговой статистической обработке данных; публикации и доклады результатов исследования.

Степень достоверности результатов проведенных исследований

Научные положения, выводы и рекомендации, представленные в диссертации, вполне обоснованы, аргументированы и соответствуют поставленным задачам. Достаточное число наблюдений (200 пациентов, вошедших в данное исследование), детальный анализ с применением современных статистических методов обосновывает высокую достоверность полученных результатов, выводов и рекомендаций в рамках диссертационной работы.

Научная новизна

Впервые в России в рамках многоцентрового проспективного 12-месячного исследования выполнено прямое сравнение эффективности и безопасности двух окклюзирующих устройств для изоляции УЛП (Watchman и Amplatzer Cardiac Plug) у пациентов с неклапанной фибрилляцией предсердий и высоким риском инсульта, у которых отсутствует возможность длительной антикоагулянтной терапии.

Практическая значимость

Было показано, что при 100% техническом успехе процедуры имплантации окклюдера Amplatzer Cardiac Plug сопровождалась более высокой частотой интраоперационных осложнений. Имплантация устройства Watchman Device не приводила к интраоперационным осложнениям, однако после имплантации данного окклюдера у пациентов чаще возникали инсульты и тромбозы устройства.

Подтверждено, что результаты интраоперационного измерения линейных размеров УЛП методом прямой ангиографии хорошо коррелируют с таковыми, полученными при помощи чреспищеводной эхокардиографии, т. е. метод прямой ангиографии не уступает по точности чреспищеводной эхокардиографии.

Показано влияние опыта медицинского центра на безопасность имплантации окклюдеров Amplatzer Cardiac Plug в ушко левого предсердия.

Ценность научных работ соискателя, полнота изложения материалов диссертации в работах, опубликованных соискателем

По теме диссертации были опубликованы 5 печатных работ в отечественной и зарубежной печати, в том числе 3 статьи в журналах, включенных в перечень ВАК. В опубликованных работах содержатся материалы, впервые описанные в мировой литературе.

Специальность, которой соответствует диссертация

Содержание диссертационной работы Симоняна Георгия Юрьевича «Сравнение результатов эндоваскулярной окклюзии ушка левого предсердия технологически различными устройствами у пациентов с неклапанной фибрилляцией предсердий и высоким риском кардиоэмболического инсульта», соответствует специальности 3.1.15. сердечно-сосудистая хирургия (медицинские науки), указанной на титульном листе.

Диссертация Симоняна Г.Ю. «Сравнение результатов эндоваскулярной

окклюзии ушка левого предсердия технологически различными устройствами у пациентов с неклапанной фибрилляцией предсердий и высоким риском кардиоэмболического инсульта» рекомендуется к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.15. сердечно-сосудистая хирургия (медицинские науки).

Заключение принято на заседании апробационной комиссии ФГБУ «НМИЦ ТПМ» Минздрава России от «13» «мая» 2021 г, протокол № 35/1. Присутствовало на заседании 15 человек. Результаты голосования: за – 15 человек, против – 0 человек, воздержались – 0 человек.

Председатель заседания апробационной комиссии,
руководитель отдела профилактики остеопороза
ФГБУ «НМИЦ ТПМ» Минздрава России,
д.м.н.

Скрипникова И.А.

Подпись д.м.н. Скрипниковой И.А. заверяю:
Ученый секретарь
ФГБУ «НМИЦ ТПМ» Минздрава России,
к.м.н.

Поддубская Е.А.